[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СИНЯВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от   «28» марта 2014 года  №42

О создании комиссии по межнациональным и межконфессиональным отношениям

на территории Синявинского городского поселения

Кировского муниципального района Ленинградской области
В рамках реализации полномочий в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений, на основании Федерального закона от 22.10.2013 № 284-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части определения полномочий и ответственности органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и их должностных лиц в сфере межнациональных отношений", Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 602 «О межнациональном согласии», в целях укрепления межнационального и межконфессионального согласия, предотвращения дискриминации по признакам национальной, языковой или религиозной принадлежности, а также социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактики межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области:
1.Создать комиссию по межнациональным и межконфессиональным отношениям на территории Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области (далее – комиссия).

2. Утвердить состав  комиссии согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить положение о комиссии согласно приложению  2 к настоящему постановлению.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области в сети Интернет и опубликовать в газете «Наше Синявино».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Временно мсполняющий обязанности главы

администрации – заместитель главы

администрации                                                                      Е.В. Хоменок
Разослано: в дело, члены комиссии, прокуратура, газета «Наше Синявино».
Утверждено
постановлением администрации
Синявинского городского поселения
Кировского муниципального района
Ленинградской области
от «28» марта 2014 № 42
(приложение № 1)
СОСТАВ КОМИССИИ
по межнациональным и межконфессиональным отношениям

на территории Синявинского городского поселения

Кировского муниципального района Ленинградской области
Председатель комиссии

Исполняющий обязанности главы администрации – заместитель главы администрации Синявинского городского поселения Е.А. Макштутис

Заместитель председателя комиссии
Заместитель главы администрации Синявинского городского поселения Е.В. Хоменок

Секретарь комиссии

Начальник общего отдела администрации Синявинского городского поселения                            Е.В. Исаченкова
Члены комиссии:

Депутат совета депутатов Синявинского городского поселения – директор МКУ КДЦ «Синявино» М.В. Руснак
Председатель Совета ветеранов, войны и труда В.М. Порохова
Генеральный директор ООО «Нева-Трейд» А.В. Гаврилов
Представитель  УФМС

по Кировскому району

по согласованию
Представитель ОМВД по Кировскому району

 по согласованию
Утверждено
постановлением администрации

Синявинского городского поселения

Кировского муниципального района

Ленинградской области

от «28» марта 2014 № 42
(приложение № 2)
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии  по  межнациональным и  межконфессиональным отношениям
на территории  Синявинского городского поселения

Кировского муниципального района Ленинградской области

1. Общие положения

1.1. Комиссия по межнациональным и межконфессиальным отношениям (далее – Комиссия) является постоянно действующим совещательным и консультативным органом при  администрации Синявинского городского поселения, создана в целях согласования, координации объединения действий государственных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений, направленных на создание условий для реализации мер по укреплению  межнационального и  межконфессионального согласия на территории Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактике  межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории муниципального образования.
1.2. Комиссия  в своей деятельности руководствуется действующим на территории Российской Федерации законодательством, в том числе Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Ленинградской области, Уставом МО Синявинское городское поселение МО Кировский муниципальный район Ленинградской области, нормативными правовыми актами Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области, а также настоящим Положением.
2.Основные задачи комиссии
2.Основными задачами комиссии являются:
2.1. Оказание содействия администрации Синявинского городского поселения в обеспечении взаимодействия национально-культурных автономий и объединений, укреплении между ними межнационального согласия, мира и толерантности.

          3.2.  Рассмотрение целей и задач муниципальной национальной политики администрации  Синявинского городского поселения, содействие в определении основных направлений деятельности в сфере национально-культурных отношений.

3.3. Подготовка предложений по определению приоритетных направлений, определение первоочередных задач и перспективных целей  муниципальной национальной политики администрации Синявинского городского поселения.

            3.4. Разработка, принятие и реализация долгосрочных муниципальных программ по гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений в муниципальном образовании Синявинское городское поселение, а также мероприятий, принимаемых и осуществляемых на территории поселения.

            3.5. Обеспечение взаимодействия администрации Синявинского городского поселения, общественных объединений, федеральных и региональных органов государственной власти, осуществляющих свою деятельность на территории г.п. Синявино по вопросам межнациональных отношений.

            3.6. Содействие национальным общественным объединениям в решении вопросов сохранения национальной самобытности, развития национальной культуры и межконфессионального диалога, гармонизация национальных и межнациональных (межэтнических) отношений.

           3.7. Содействие успешной социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов, прибывающих на территорию Синявинского городского поселения.

           3.8. Информационно-аналитическое обеспечение деятельности администрации Синявинского городского поселения по вопросам, затрагивающим сферу взаимоотношений национальных общественных объединений, содействие созданию открытого информационного пространства для взаимодействия с национальными общественными объединениями.

           3.9.  Анализ обращений физических и юридических лиц, содержащих информацию о проблемах в области обеспечения прав и свобод в сфере национальных отношений.

           3.10. Рассмотрение иных вопросов, относящихся к компетенции Комиссии.
3. Права комиссии.
Для решения возложенных задач комиссия имеет право:
3.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию по вопросам своей компетенции от органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений и других организаций, должностных лиц.
3.2. Приглашать на свои заседания должностных лиц федеральных органов  государственной власти, органов местного самоуправления, представителей общественных и национально-культурных объединений и организаций, а также других лиц для дачи объяснений по существу  рассматриваемых Комиссией  вопросов, давать обязательные для исполнения предписания об устранении  нарушений  в действиях граждан и организаций, которые влекут или могут повлечь за собой возникновение межнациональных (межэтнических) конфликтов на Синявинского городского поселения.
3.3. Привлекать к работе Комиссии для осуществления отдельных работ ученых, экспертов и специалистов в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений по согласованию с ними.
3.4. Направлять членов Комиссии для участия в проводимых общественными объединениями и другими организациями, органами государственной власти и органами местного самоуправления мероприятиях, совещаниях, конференциях и семинарах, на которых обсуждаются вопросы, касающиеся межнациональных отношений.
3.5. Обращаться в органы государственной власти о применении мер государственного реагирования  в целях предотвращения межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории Синявинского городского поселения.

4.Состав Комиссии

4.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Синявинского городского поселения.
4.2. В состав  Комиссии  в качестве членов с правом решающего голоса включаются: представители администрации, совета депутатов,  муниципальных казенных учреждений, общественных организаций, предприятий  Синявинского городского поселения, УФМС и ОМВД по Кировскому району  Ленинградской области.
4.3. В состав Комиссии  могут быть включены представители  организаций, использующих труд мигрантов при осуществлении деятельности на территории Синявинского городского поселения, привлеченные специалисты  на основании решения Комиссии, оформленного протоколом.

4.4. Руководство Комиссией осуществляет председатель Комиссии, осуществляет общее руководство деятельностью, определяет повестку дня и ведёт заседания, а во время его отсутствия  - заместитель председателя Комиссии.

4.5.  Секретарь Комиссии организует работу Комиссии:

-  извещает  членов  Комиссии  о дате и месте заседаний  Комиссии, по средством электронной и телефонной связи;

-  ведет протокол заседания Комиссии;

- выполняет  иные организационные функции  в пределах своей компетенции.

4.6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца.

5. Принятие решений Комиссии

5.1. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нём присутствует более  половины членов. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов, присутствующих на заседании членов. При равенстве голосов принятым считается решение, за которое проголосовал председатель Комиссии.
5.2. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывает председательствующий на заседании и ответственный секретарь. Для реализации решений Комиссии могут издаваться постановления администрации Синявинского городского поселения.

5.3. Решения Комиссии носят рекомендательный характер  и  являются основанием для разработки и утверждения правовых актов органов местного самоуправления  муниципального образования в сфере профилактики  межнациональных (межэтнических) конфликтов.

PAGE
6